Wegen der noch nicht gezahlten 50 fl. habe Jonas sich entschuldigt,
dass er sie nicht bei sich habe, und die Zinsen von Michaelis bisher
zum grössten Teil noch ausgeblieben seien. Die Universität solle sich
entweder an die für ihn in *Eutzsch* noch ausstehenden Gefälle halten,
oder nächsten Michaelis die 50 fl. ihm in Abzug bringen. Wegen eines
Legenten in theologia habe *Brück* mit *Luther* und *Melanchthon* Rück-
sprache genommen, und die hätten *Georg Major* vorgeschlagen. Die
Universität möge also darauf bedacht sein, dass er Dr. der heil. Schrift
würde. — „*Torgau*, freitag nach Barbare. Anno etc. xliiij.“

Reg. O. pag. 159 GGG. Ebendas. Antwort s. d. mit Anzeige, dass sie G. Major
ernannt hätten.

737. D. Justus Jonas Bestallung zum ersten evangel. Pfarrherrn
und Superattendenten zu Halle. Halle 1544. Dez. 11.

Gedruckt bei Dreyhaupt I, 968. 987. Franke S. 154. 155.

738. Melanchthon an Jonas. Wittenberg. s. d. 1544?

Ueber ein Schreiben des Kurfürsten an den Coadjutor und Statthalter (?) in
Sachen des kirchlichen Friedens in Halle und über ein Schreiben der Theo-
logen in dieser Angelegenheit an den Kurfürsten.

Corp. Ref. V. 559. Die Angaben des Briefes sind so dunkel, dass eine sichere
Datierung kaum möglich sein wird.

739. Franc. Burkhard an Myconius. Worms 1544. Dez. 29.

Bezeugt seine Befriedigung darüber, dass Luther und Melanchthon eine Schrift
verfassen, welche dem Kaiser vorgelegt werden soll, wenngleich ein bestimmter
Erfolg nicht in Aussicht gestellt werden kann. Der Papst hat das Concil
ausgeschrieben und in Rücksicht auf dasselbe neue Cardinäle ernannt. Der
päpstliche Legat wird in Worms erwartet, ebenso der Kaiser; bis jetzt rücken
die kirchlichen Verhandlungen nur langsam vorwärts¹

S. Reddidit mihi literas tuas, amantiss. d. *Friderice*, secretarius
Hamburgensis, homo doctus et veteri mihi familiaritate coniunctus, ex
quibus summa cum voluptate percepi ea, quae de d. doctore *Luthero*

¹ Da dieser Brief im Corp Ref. nicht Aufnahme gefunden hat, so tragen wir
ihn hier nach als wertvollen Bericht über die Aussichten und Hoffnungen der evang.
Partei. Ueber einen anderen Wormser Bericht Burkhardts an Melanchthon vergl.
Corp. Ref. V. 574. — Zu diesem und den nachfolgenden Briefen des Jahres 1545
hat Herr Dr. v. Druffel Erläuterungen der aufs Concil bezüglichen Angaben freund-
lichst beigesteuert.

et *Philippo* mihi significas, nempe quod illi nunc sint occupati deliberationibus huius conventus. Nam mihi crede, utut Sathanas insaniat, non nihil fructus allaturum, si hi praestantissimi viri scriptum aliquod grave de negotio religionis Caesari et statibus imperii offerendum composuerint, non quod sperem hic aliquid nunc de caussa religionis tractari posse, sed ne haec occasio tam optata nobis elabatur nostra negligencia¹. Pontifex enim ipse interponit usurpatam suam auctoritatem vel potius tyrannidem, ne quid hic de controversia religionis instituatur, quem ad modum ex schedula hisce literis inclusa clare perspicies, ut quae a viro fide digno huc missa sit. Ideoque nostros eo magis anniti et consilium suum de emendanda ecclesia Caesari offerre velim, quem ad modum hoc praeteritorum comiciorum *Spirensium* recessu cautum et expressum est. Teque velim hortatorem esse, ut scriptum illud componatur et Caesari hoc, quod postulavit, praestaretur in odium pontificis. Nam licet non possim adfirmare, quid fructus apud Caesarem sit allaturum, tamen mihi persuadeo multis de caussis hoc non esse praetermittendum, et in primis eo nomine, quod videam pontificem et totam eius sectam, tale consilium esse adversiss. [so!] Qui sane nunc, licet religionis caussa inter primas esse deberet, nullam eius mentionem faciunt, obstante videlicet interdicto pontificis, quo hanc caussam totam ad se advocavit. Et quidem, si nescis, concilium generale nunc ad xxiiii. diem Maii *Tridentum* indicere fertur, ad quam rem nuper multos creavit cardinales, inter quos est quoque episcopus *Augustanus* et ut quidam ferunt etiam *Atrebatensis*, *Leodinensis* et *Briecensis*². Cogitat iam pontifex non tantum auctoritate sua sed multitudine eruditorum in concilio vincere, ideoque accingere: ibi erit certandum praesentibus tot Ro. eccl. luminaribus et fortassis ipso eciam pontifice. Ac Galliae episcopus aiunt se iam ad consilium parare. Mihi sane haec illorum videntur esse consilia, nempe ut Caesaris conatus

¹ Schon vor Wochen hatte Burkhard im Auftrage des Kurfürsten an die Wittenberger Theologen die Aufforderung gerichtet, eine derartige Schrift auszuarbeiten, Corp. Ref. V. 533. Melanchthon entsprach dem Gebote durch Abfassung der „Wittenberger Reformation“, ebendas. V. 579 ff. Vergl. Köstlin II² 610 und dazu die Korrektur in v. Druffel, Karl V. und die römische Curie II, 5.

² In Wirklichkeit war das Concil auf den Sonntag Lätare, 15. März 1545, berufen. Die obige Nachricht zeigt in Verbindung mit den bei v. Druffel a. a. O. I, 102 Anm. 13 citierten Stellen, dass die Protestanten über die päpstliche Bulle sehr spät und ungenau unterrichtet wurden. Auch über die Cardinalsernennung weiss Burkhard wenig Bescheid. Christof Madruzzo, Bischof von Trient und Brixen war damals schon in Rom, um sich den Cardinalshut zu holen, die Bischöfe von Arras und Lüttich waren überhaupt nicht befördert worden.

in caussa religionis impediunt, et ut sub specie generalis synodi aliquid, si fuerit occasio, tentent contra eos, qui synceram doctrinam profitentur.

Verum is, qui hactenus ecclesiam suam servavit, eciam deinceps non deerit nobis vere et ex animo eum invocantibus et poenitentiam agentibus. Quod utinam faceremus! Nunc hic fertur intra triduum legatum pontificium adfuturum¹; quid ille boni allaturus sit, si modo quid boni *Roma* adferre potest, audiemus. Hactenus propter absenciam plurimorum imp. ordinum in publ. negociis nihil actum est. Sed iam et illi quotidie adveniunt, et Caesar quoque adpropinquare dicitur². Deus dirigat omnia negocia ad laudem nominis sui et bonum publicum. Mea officia tibi semper erunt paratissima, ac rogo ut per occasionem cartam inclusam d. doctori *Langio*, dno *Dyonisio* et d. *Iusto* nostro communices et eos meis verbis amanter salutes. Saluta quoque praefectum vestrum i. e. quaestorem et *Portunum* nostrum. Datae *Vormaciae* xxix die Decembr. *Francisc. B. tuus.*

... o et doctiss. viro *Friderico Myconio Gothano* amico suo observandiss.

Orig. Cod. Goth. 406. fol. 80. 81.

740. Basilius Monner an Jonas. Torgau 1545(?) Jan. 17.

Brieffragment.

— — pro dignitate possetis, idque res ipsa nunc maxime requirere videtur. Nec dubito, quin hanc ecclesiae clavium partem aliquando pro iure vestro vendicaturi sitis. Idque ut fiat, oro patrem domini nostri Ihesu Christi, qui servet ac gubernet ecclesiam suam ad ornandam eius gloriam. Salutavi tuo nomine d. *Minckeuicium*, cuius familia heri aucta est filiola et d. *Matthaeum* archiatrum³ officiosissime, qui magnas tibi gratias habent pro hoc officio teque vicissim reverenter salvere iubent. Commendo precationi tuae res et ecclesias nostras. Bene vale et saluta tuam coniugem nomine uxoris meae nunc gravidae et quotidie expectantis liberationem et benedictionem domini. Raptim *Torgae* 17. Januar 1545⁴. T. *Basilius Monner.*

Clarissimo viro pietate et doctrina singulari praedito *Iusto Ionae* theologiae doctori ac *Hallensis* ecclesiae pastori fideliss. nomine suo plurimum observando.

Original (Fragment) in Meiningen.

¹ Sfondrato; vergl. v. Druffel a. a. O. II, S. 9. Anm. 13.

² Der Kaiser blieb bis zum April in den Niederlanden.

³ Ratzeberger. Vergl. Neudecker, Die handschriftliche Geschichte Ratzebergers. Jena 1850. S. 5 flg.

⁴ Die 5 ist nicht deutlich erkennbar.

741. Luther an Jonas.

Wittenberg 1545. Jan. 26.

Ueber ein Schreiben des Papstes an den Kaiser und die Reformationspläne des Letzteren.

de Wette V, 720. Vergl. Cod. Dessav. A fol 19^b.

Aufschrift: Clasissimo viro domino Iusto Ionae (seniori) theol. doctori, Hallensis ecclesiae episcopo vero et fideli, suo in domino maiori. 1545. [redditae Sabb. post Estomihi.]

— discere a matre — Nae tum plane res papae ad restim redierit. — exemplum ecclesiae Nicaeni concilii — hem Cardinalis? — in inferno — 1545 Januarii 26.
T. Martinus Luther D.

742. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Jan. 30.

Hofft, bald selber nach Merseburg kommen zu können; empfiehlt Goldstein und äussert sich über das Schreiben des Papstes an den Kaiser.

— Cum ad V. R. D. et C. doctiss. vir d. doctor *Chilianus*, huius nostrae *Hall.* reipublicae syndicus, proficisceretur, parum aberat, quin una veherer *Mersborgum* aut *ἱπποπορυγόν* cum ipso nulla alia causa quam officii gratia. Nam in nundinis cum *Lipsiae* me V. C. inventurum existimarem, paulo ante V. C. abierat. Verum cum ipse [me] negociis praepeditus non darem me in viam, incomitatum tamen d. *Chil.* abire nolui et addidi ei meam epistolam comitem. Forsan aliqua occasione ipse quoque V. C. invisam. Cum V. R. D. norit doctiss. *Chilianum* esse virum humaniss. ingenio mirifice amoeno, apto ad omne genus exquisitae eruditionis, amantissimum nostrorum communium studiorum, praesertim τῆς ἀληθινῆς θεολογίας atque eo nomine inter iureperitos gemmam, quod pietatis studium coniungat cum politica scientia, non dubito quin V. C. ei benevolentiam clementer navatura sit et omni genere officii ostensura se eiusmodi πολιτικωτέρους ἄνδρας, imo ecclesiasticos etiam et verae ecclesiae amantes habere charos. Quod ad novitates attinet, iam certum est (quicquid sit cum illo scripto quod circumfertur) asperas literas¹ a pontifice scriptas esse ad Caesarem.

¹ *Am Rande:* Literas has videat d. doct. *Chilianus*. Vergl. den vorigen Brief. Gemeint ist das Breve vom 24. August 1544. Vergl. *Sleidan* II, 357. *Seckendorf* III, 480—486. — Die obige Aeusserung zeigt, dass Jonas über die Echtheit des damals verbreiteten Textes nicht im Klaren war. Vergl. v. *Druffel*, *Karl* V. I, 73. *Varrentrapp*, *Hermann* v. *Wied* II, S. 100. Je mehr Stellen man zusammenbringt, desto weniger ist man in der Lage, zu entscheiden, ob der von *Pallavicino* oder der von *Raynald* mitgeteilte Text der wirklich übersandte ist. *Hedio* gibt am 25. Januar aus dem bei *Raynald* abgedruckten einen Auszug; *J. Voigt*, *Briefwechsel* mit *Albrecht* von *Preussen* S. 323. *Sleidan* schreibt Juni 24: „Iam enim se praemunivit (papa) et vos [wo:1 nos?] a legitimis conventibus oportere excludi confirmat, ut videre licet in altero illius ad Caesarem scripto.“ Hier wird Bezug genommen auf die Stelle bei *Raynald*: „Ut enim sit christianum, non oportet illic haereticos commiseri, tamquam sint illi pars concilii, qui iam non sunt et se ipsos segregaverunt;“